delibare operæ pretium duco. Ad Euxini Ponti
 partes trans mare positas et septentrioni subjectas,
 ad Meotidem nimirum paludem, in quam fluvius
 ingens ex Oceano per Sarmatarum terram procur-
 rens **297** Atalis nomine exoneratur, in quem etiam
 fluvius alter Tanais dictus, ipse pariter ab Iberiis
 portis ad Caucasios montes fixis profluens; ex
 concursu vero Tanais et Atalis (hic enim Atalis
 supra memoratam Meotidem paludem ab altero
 diffunditur) emergit amnis, cui Cupbis nomen im-
 positum, qui in maris Pontici finem juxta Necropy-
 las ad promontorium, quod Arietis facies vocatur,
 prorumpit. A designata vero palude mare fluminis
 instar latum in ipsius Euxini Ponti sinum per Bos-
 porum et Cimmerii regionem exundat. In eo flumi-
 ne Murzulium, et huic similes expiscantur. Et ad
 orientalem quidem præjacentis paludis plagam,
 Phanaguriam nuncupant, et Hebræos istic degentes,
 hominum nationes pleræque numerantur, ab ipsa
 vero palude ad fluminis Cupbis limites, in quibus
 systus Bulgaricus piscis capitur, ipsa antiqua ma-
 gnoque Bulgaria sita est, et quæ Cotragorum Bulgaris
 contribolium vocatur regio. Cæterum Constantini
 temporibus, qui in Occidente * Crobatus quidam
 præfate Bulgariæ Cotragorumque dominus letho
 vicinus filios quinque post se relinquens, iis con-
 dito testamento præcepit, uniuscujusque dominio
 firmo ac stabili retinendo et ab exterarum gentium
 servitute vindicando, ne seorsim a se invicem ha-
 bitarent: at cum post breve tempus a patris obitu
 quinque liberi illi ad distribuendas ad invicem
 domini portions singulas processissent, ad invicem
 rursus cum subjecto suæ potestati populo segre-
 gandos se decreverunt. Et primogenitus quidem
 filius nomine Batbaïas, paterni mandati tenax in
 avito solo ad hunc usque diem constitit. Secundus
 natus frater, Cotragum dixerunt, Tanai flumine
 trajecto, ex adverso fratris primogeniti sedes posuit,
 quartus autem et quintus, flumen Istrum, intellige
 Danubium, prætervecti, ille quidem in Pannoniam

VARIE LECTIONES.

⁸¹ Ἀτάλ a, Ἀτελής A, Ἀτέλ f, Ἀταλις vulg. ⁸² Νεκρωπηλῶν A. ⁸³ Ἰσα A, fort. Ἰση. ⁸⁴ γῆς adj. ex A.
⁸⁵ Μουρζούλιον h. ⁸⁶ ἐπὶ τὸν A, εἰς τὸν vulg. ⁸⁷ δὲ add. ex A. ⁸⁸ post δύσιν fort. add. τελευτήσαντος.
⁸⁹ μεταλλάξαντα — καταλιπόντα a. ⁹⁰ ἐκάστου add. ex A. ⁹¹ Βατθαϊῶν A, Βατθαιεγῶν a, Βατθαϊῶν f,
 Βατθαιαγῶν mg. Par.

JAC. GOARI NOTÆ.

(12) Melius, ἀπὸ τῶν Ῥιφαίων πολῶν. E Riphæis D
 quoque montibus Tanaim deducunt Strabonis Asia-
 ticæ tabulæ.

(15) Montes quoscunque nonnulli vocant Alpes:
 an Græcis quilibet alii Καυκάσιοι?

(14) Hondiana Moscoviæ tabula fossa communi,
 cui nomen kamous, hinc Tanaim in Meotidem pa-
 ludem, illinc in mare Caspium, qui nunc Edel, olim
 Volga, a quo Bulgari, erumpentes consociat. Caphis
 autem et alia a Theophane descripta nullibi existant.

(15) Negropoli, civitatem supra Tauricam Cher-
 sonesum in eadem tabula comperio.

(16) Cimmerios malle, aut cum Anast. et Mi-
 scell. Ἰβήρους reponere.

(17) Ὀψάριον, ψάριον, ὕψαριν, ψάριν, et ψάρι,
 apud recentiores Græcos, piscis. MEUSIUS.

(18) Nicephorus, Ἐν δὲ τοῖς Κωνσταντίνου χρό-
 νοῖς, ὅς εἰς τὴν Δύσιν ἐτελεύτα. Quare legendum
 hic, Ἐπὶ δὲ τῶν χρόνων Κωνσταντίνου, τοῦ εἰς τὴν
 Δύσιν τελευτήσαντος.

(19) Post Δύσιν, deesse solam vocem βραχέ-
 σαντος indicat Anast., temporibus Constantini, qui
 in Occidente imperium tenuit. At S. Nicephor., ὅς
 κατὰ Δύσιν ἐτελεύτα, qui in Occidente diem obiit.
 Nec alium hi Constantinum intelligunt, quam Con-
 stantem Heraclii nepotem, qui et ipse non raro
 Constantinus dicitur. COMBEFIS.

(20) Idem Nicephorus, Κουράτος τις τοῦνομα κύ-
 ριος γενόμενος. Κύρος et κύρ recentiorum ὀπο-
 χοριστικά, velut apud Latinos a voce dominus, istæ
 domnus et dom. A κύρ Græco nonnulli Gallicum
 sire deducunt.

Abaricam Chagano Aharum principi postmodum subdendus cum omnibus suis copiis transit, hic vero Pentapollim ad Ravennam perveniens, Christianorum imperio pariter subjectus remansit. Frater enim deinde istorum tertius Asparuch vocatus Danapri et Danastri fluminibus præternavigatis, et ad Olgum alium amnem jam profectus (hi sunt fluvii Danubio magis boreales), inter hunc et illos, tutum et inexpugnabilem ex utraque parte locum conjectatus, sedem et habitationem mediam habere constituit. Cum sit enim in anteriore parte paludibus munitus locus, et hinc et inde fluminibus circumcingatur, maximam genti, quæ alloqui propter hanc divisionem imminuta fuerat, ab hostibus securitatem præstitit. **298** His ita in quinque partes divisit, et ad parvum et infirmum quidpiam redactis, numerosa Chazarorum gens ex interiori Berzelix, quæ est primæ Sarmatix, recessu, prorupit, omnibusque usque ad mare Ponticum sub ditionem suam redactis trans flumen positis provinciis, a Bathaia primæ Bulgariæ principe (is erat quinque fratrum primus) vectigali sibi reddito, tributum ab eo in hanc usque diem exigit. Imperator Constantinus ubi didicit gentem sordidam et immundam Danubio superato ad Olgum tentoria ex improvisi fixisse, et per regionem Danubio adjacentem grassari et stragem inferre (eam nimirum nunc ipsi occupant terram, quæ tum Christianorum ditionis erat), maximum inde concepit dolorem. Jubet itaque legiones omnes in partes Thraciæ migrare, armataque tum mari tum terra militum manu expeditionem suscepit, armorum vi hostes locis occupatis deturbare meditatus, et per continentem quidem, et Olgo sic vocato Danubioque vicinas terras pedestres copias composuit, et ad vicinas fluminis oras naves applicuit. Porro Bulgari tam repentinum atque numerosum belli ordinem conspicati, in salutis desperationem conjecti, in memoratum præsidium se recipientes, in tuto sese composuere. Tres itaque vel etiam dies quatuor ex hujusmodi præsidio pedem efferre non ausi, sed nec Romani propter adjacentium paludum occasionem ad conflictum descendere cõfisi, hærent ex parte utraque; tum certe impura gens, Romano-rum imbecillitate et mollitie conspecta, animos